che nulla prova concretamente. Non dimostra in alcun modo, secondo Bruno, che la perfezione sia nella finitezza: «Extra enim hoc finitum ab Aristotele imaginatum, nos intelligimus infinitum spatium, astraque seu mundos infinitos». Anche in questo caso, l'universo immaginato da Aristotele sarà giudicabile perfetto, perché al di fuori non vi è comunque alcun limite.

Laddove Aristotele stabiliva, affermando l'impossibilità di un corpo infinito in atto, la necessaria finitezza e unicità del mondo, per Bruno la bontà divina non può invece cessare di manifestarsi attraverso una produzione infinita.

2. «Usitata distinctio»

Il cosmo è dunque per Aristotele eterno, unico e limitato. L'affinità di tali considerazioni con quella che, nel Trecento, il «Doctor Authenticus», l'agostiniano Gregorio da Rimini definirà «usitata distinctio», non concede spazio al dubbio³:

Respondeo, et premitto quendam usitam distinctionem, videlicet quod deum posse hoc vel illud facere potest intelligi dupliciter, scilicet

³ GREGORII ARIMINENSIS, *Lectura super Primum et Secundum Sententiarum*, I, dd. 42-44, q. I, a. 2, *Respondeo*, in ed. a cura di D. Trapp [V. Marcolino, W. Eckermann, M. Santos-Noya, W. Schulze, W. Simon, W. Urban, V. Vendland], 6 Bd., Berlin-New York, 1979-1987: Bd. 3, Berlin-New York, 1984, p. 368. La cinquecentina, GREGORIUS ARIMINENSIS, *Super primo et secundo sententiarum*, impressa autem accuratissime Venetijs: mandato & expensis Luceantonij de Giunta Florentini, 1522 die 10 Ianuarij 1522 (ed. anast. New York, Franciscan Institute St. Bonaventure, 1955), presenta nel corpo del testo (f. 162vb) «usitam questionem» anziché «usitam distinctionem». Su Gregorio, si veda in particolare: P. VIGNAUX, *Justification et prédestination au XIVe siècle: Duns Scot, Pierre d'Auriole, Guillaume d'Occam, Grégoire de Rimini*, Paris, 1934 (publiée chez Librairie Philosophiques J. Vrin, Paris, 1981, dans la collection Bibliothèque de l'École des hautes études); G. LEFF, *Gregory of Rimini. Tradition and Innovation in XIV Century Thought*, Manchester, 1961; O. GRASSI, *La questione della teologia come scienza in Gregorio da Rimini*, in *Rivista di filosofia neoscolastica*, 68, 1976, pp. 610-644; ID., *L'agostinismo trecentesco*, in G. D'ONOFRIO (a cura di), *Storia della teologia nel Medioevo*, vol. III (*La teologia nelle scuole*), Casale Monferrato, 1996, pp. 605-643.

secundum potentiam ordinatam et secundum potentiam absolutam. Non quod in deo sint duae potentiae, una ordinata, alia absoluta – nec hoc volunt significare doctores – sed illud dicitur deus ad intellectum recte intelligentium posse de sua potentia ordinata, quod potest stante sua ordinatione et lege aeterna, quae non est aliud quam eius voluntas, qua eternaliter voluit hac vel illa et taliter vel taliter se facturum; illud autem dicitur posse de potentia absoluta, quod simpliciter et absolute potest. Et contra illud dicitur non posse secundum potentiam ordinatam, quod non potest stante sua, quae nunc est, ordinatione, illud vero non posse de potentia absoluta, quod simpliciter et absolute non potest.